1

Дело № 5-64-334/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
дата

     адрес

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио Тевиде Эмерасановны, ...паспортные данные УЗ.ССР, гражданки Российской Федерации, паспортные данные............, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.10 КоАП РФ,

    УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата 8201 №2069594, фио, в время, находясь на адрес «Садовая СОШ», расположенной по адресу: адрес, на торжественном мероприятии посвященному «Дню знаний», в нарушение адресст. 7 адреситуционного закона 3-ФКЗ от дата, не встала во время исполнения гимна Российской Федерации без уважительных на то причин, тем самым нарушила порядок официального использования Государственного гимна Российской Федерации, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 17.10 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио в судебном заседании, с протоколом согласилась, вину в совершении административного правонарушения полностью признала.
Кроме, признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом 8201 №206594 об административном правонарушении от дата;
- объяснениями фио от дата;
- рапортом от дата;
- объяснениями свидетеля фио от дата;
- объяснениями свидетеля фио от дата;
- видеозаписью.
В соответствии со адресст. 2 адреситуционного закона от дата № 3-ФКЗ «О Государственном гимне Российской Федерации» (далее Закон) - Государственный гимн Российской Федерации является официальным Государственным символом Российской Федерации. Государственный гимн Российской Федерации представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным конституционным законом. Государственный гимн Российской Федерации может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко - и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции. Государственный гимн Российской Федерации должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом.
Согласно статьей 3 Закона, Государственный гимн Российской Федерации исполняется, в том числе и в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях независимо от форм собственности - перед первым уроком (занятием) в день начала нового учебного года, а также во время проводимых указанными образовательными организациями торжественных мероприятий, посвященных государственным и муниципальным праздникам.
Статьей 7 Закона установлено, что при официальном исполнении Государственного гимна Российской Федерации присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов. В случае, если исполнение Государственного гимна Российской Федерации сопровождается поднятием Государственного флага Российской Федерации, присутствующие поворачиваются к нему лицом.
Так в соответствии со ст. 17.10 КоАП РФ, нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации или Государственного гимна Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от пяти тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
Объектом указанного административного правонарушения выступают общественные отношения, возникающие в процессе использования Государственной символики. Объективная сторона правонарушения выражается в нарушении порядка официального использования Государственных символов Российской Федерации.
Субъектом правонарушения являются граждане, индивидуальные предприниматели, юридические лица и должностные лица.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется виной в форме умысла или неосторожности.
Материалами дела установлено, что во время проведения праздничного мероприятия посвященного Дню знаний, проводимому в МБОУ «Садовская СОШ», по адресу: адрес, фио, в время, не встала во время исполнения гимна Российской Федерации без уважительных на то причин.
Данный факт также подтверждается видеозаписью, просмотренной в судебном заседании.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела.
В связи с чем, действия фио подлежат квалификации по ст. 17.10 КоАП РФ  -  как нарушение порядка официального использования Государственного гимна Российской Федерации
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
К смягчающему административную ответственность обстоятельствам, согласно ч. 1 и  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит наличие малолетних детей и признание вины в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
С учетом наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств, и отсутствием отягчающих, суд считает возможным назначить фио минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 17.10 КоАП РФ в виде штрафа.
Оснований для признания совершенного должностным лицом административного правонарушения малозначительным и применения положений ст. 2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
Оснований для замены административного наказания в виде штрафа на предупреждение не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 17.10, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:
фио Тевиде Эмерасановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН 9102013284/КПП телефон, банк получателя  Отделение наименование организации России// УФК по РК адрес, БИК телефон, единый к/с 40102810645370000035, ОКТМО телефон, к/с 0321264300000007500, КБК 82811601203019000140, УИН 0410760300645003342417186.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.

Мировой судья

                  фио